
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

1

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2022 

PROCESSO Nº. 191/2022 
 

 
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PROGRAMA COM O CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLITÍCAS DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO 

CALCÁRIO - CISREC, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS VETERINÁRIOS 

CONSISTENTES NA CASTRAÇÃO E MICROCHIPAGEM DE CÃES E GATOS, NOS TERMOS DAS 

LEGISLAÇÕES VIGENTES. 

 

Dotação Orçamentária Ficha 

02.06.01.10.305.0023.2248.3.3.90.39.00 750 

 

Conforme parecer da Assessoria Jurídica do Município, datado em 06 de setembro de 2022 e tendo 

transcorrido o processo em epígrafe regularmente, HOMOLOGO o procedimento de que se cogita a 

empresa CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO 

DA REGIÃO DO CALCÁRIO - CISREC, CNPJ: 01.272.081/0001-41. Valor total estimado anual R$ 

246.372,00 (duzentos e quarenta e seis mil, trezentos e setenta e dois reais), pelo período de 12 

meses, mediante contrato. Fundamentação Legal: inciso XXVI do artigo 24 da Lei 8.666/1993 e 

alterações subsequentes. 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA 
REGIÃO DO CALCÁRIO - CISREC, CNPJ: 01.272.081/0001-41 

 
ITEM 

QTDE UN DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

ANUAL  

1 1200 SV 

CASTRAÇÃO DE ANIMAIS  
Procedimentos de Esterilização Cirúrgica 
de Cães e Gatos (fêmeas e machos) 
incluindo todos os respectivos materiais e 
medicamentos necessários ao pré e trans 
operatório dos animais; 
Inclusa cartilha de educação em saúde; 
Microchipagem (microchip + aplicação) 
com emissão de certificado;    
Medicação pós-operatórias de acordo com 
peso de cada animal e colar elizabetano. 

R$ 205,31 R$ 246.372,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL R$ 246.372,00 (duzentos e quarenta e seis mil, trezentos e setenta e 
dois reais) 

 

Lagoa Santa, setembro de 2022. 
 
 
 
 

Gilson Urbano de Araújo  
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

D4Sign ebddd2e1-247d-4e7a-aff7-99d6f0ff08c7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

2

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 
 
                  Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação constante do Processo nº. 

191/2022 - Dispensa de Licitação nº. 029/2022, conforme parecer da Assessoria Jurídica do 

Município, datado em 06 de setembro de 2022, para CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE 

PROGRAMA COM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLITÍCAS DE 

DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO CALCÁRIO - CISREC, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MÉDICOS VETERINÁRIOS CONSISTENTES NA CASTRAÇÃO E MICROCHIPAGEM DE CÃES E 

GATOS, NOS TERMOS DAS LEGISLAÇÕES VIGENTES. 

 

Dotação Orçamentária Ficha 

02.06.01.10.305.0023.2248.3.3.90.39.00 750 

 

Empresa: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLÍTICAS DE 

DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO CALCÁRIO - CISREC, CNPJ: 01.272.081/0001-41. Valor 

total estimado anual R$ 246.372,00 (duzentos e quarenta e seis mil, trezentos e setenta e dois 

reais), pelo período de 12 meses, mediante contrato. Fundamentação Legal: inciso XXVI do 

artigo 24 da Lei 8.666/1993 e alterações subsequentes. 

 

Lagoa Santa, setembro de 2022. 
 
 
 
 

Gilson Urbano de Araújo  
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

D4Sign ebddd2e1-247d-4e7a-aff7-99d6f0ff08c7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 14 de setembro de 2022,

14:04:26

Homologação e ratificação Dispensa 29 pdf
Código do documento ebddd2e1-247d-4e7a-aff7-99d6f0ff08c7

Assinaturas
Maria Isabel Guimarães Custódio
mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

13 Sep 2022, 15:26:27
Documento ebddd2e1-247d-4e7a-aff7-99d6f0ff08c7 criado por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO (68aa008b-
f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c). Email:mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-09-13T15:26:27-03:00

13 Sep 2022, 15:29:07
Assinaturas iniciadas por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c).
Email: mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-09-13T15:29:07-03:00

14 Sep 2022, 12:22:47
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.105 (187-86-249-105.vespanet.com.br porta: 37122) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2022-09-14T12:22:47-03:00

14 Sep 2022, 14:03:44
MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO Aprovou (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c) - Email:
mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 10744) -
Documento de identificação informado: 013.175.036-43 - DATE_ATOM: 2022-09-14T14:03:44-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f5b93b2d0fe23c766ffc475da05ece6649e5b7455ff71392d9c7e1b24007cd09
(SHA512):56a412a45d0aa5f3e98db6b092bdaaa369ad932e2bf52b2d3a62a870512f312166a4c504b33f9072475187c94bf7e1cb57ea84f6053e3cc519f0291e318a2aa2

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-09-14T14:04:38-0300




